magnéticos ou outros oriundos de tecnologia adequada), destinados à aquisição de gêneros 
alimentícios em estabelecimentos comerciais credenciados, segundo os termos e regras definidos 
neste instrumento. 

2.2. Valor mensal estimado  dos  créditos é  de  R$  282,00  (Duzentos e oitenta e dois reais), 

correspondendo a R$ 169.200,00 (cento e sessenta mil e  duzen tos  reais) por 12 (doze) 
competências ao ano, a ser disponibilizados a aproximadamente 600 (Seiscentos) servidores da 
Prefeitura Municipal de Baia da Traição/PB, sujeito a eventuais variações decorrentes de admissões,

[...]

se incorrer em desvio de poder. 

Neste sentido, a entidade promotora da licitação não logrou 

demonstrar a necessidade de se exigir no mínimo 5 (cinco) 

estabelecimentos em 22 (vinte e dois) específicos Shopping Centers 

da cidade de São Paulo, notadamente em função de que há 209 

(duzentos e nove) funcionários lotados na capital, o que se mostra 

desproporcional em confronto com os 110 (cento e dez) conveniados 

exigidos somente em shopping centers.” 

Outrossim, de acordo com o art. 9, da Lei nº 14.133/21, é vedado 

aos agentes públicos: